Ancak son dönemde bu görüşe itiraz eden çalış-

malar da mevcuttur. En kestirme şekliyle ayeti ayetle tefsir ve te’vîl etme

olarak ifade edilebilecek “Kur’ân’ın Kur’ân’la tefsiri”nin en sahih, en

sağlam ve en sağlıklı tefsir tarzı olduğu şeklindeki klişeleşmiş sözü özel

olarak İbn Teymiyye (728/1327)’nin dile getirdiği, ondan önce bu ifade-

nin söylenmediği bazı araştırmalarda zikredilmektedir.1

Bu konuda yapılan bir makale çalışmasına göre Kur’ân’ın Kur’ân’la

tefsiri şeklinde ifade edilen tefsir tarzının birtakım sorunları ve sakıncala-

rı vardır. Bu sorunlar ve sakıncaların başında öznellik ve Kur’ân’ı tek

Kur'ânla tefsir etmenin ilk dönemlerden itibaren tek kaynak olarak görü-

lüp görülmediğinin işaretleri araştırılacaktır. Yine son dönem araştırma-

lardan hareketle Kur’ân’ı kendi bütünlüğünde anlamaya yönelik bir yön-

tem teklifi sunmaya gayret edilecektir.

1.Kur’ân’ın Kur’ân’la Tefsiri

İbn Teymiyye(728/1327)’nin “Biri çıkıp, Kur'ân'ın en güzel tefsir yolu

nedir? diye sorsa Kur'ân'ın yine Kur'ân ile tefsir edilmesidir, deriz. Zira

bir yerde anlamı kapalı (mücmel) olarak beyan olunan bir ayet bir başka

yerde tefsir edilmiştir; bir yerde kısaltılmış (muhtasar) olan husus, bir

başka yerde etraflıca anlatılmıştır.”2 şeklindeki sözünü İbn Kesir

(744/1372)3, Zerkeşî (794/1392)4 ve buna yakın bir şekilde Süyûtî

(911/1506) 5 tekrar etmiştir.

Kur’ân’ın Kur’ân’la anlaşılmasının tefsir yollarının en güzeli olduğu-

nu ifade etmek acaba tefsirde diğer kaynakları dışarıda bırakmak anla-

mına mı gelmektedir? İbn Teymiyye, Zerkeşî, Suyûtî gibi âlimlerin eserle-

rine ve ilk dönem müfessirlerin tefsirlerine bakıldığında tabiî ki böyle bir